TÖRT. TÁR. 1882. T. FÜZF.T. 8 
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tum habuimus ut in partibus illis ipse Mailatkus babét duas villás 
nominatas Cbeebe et Ida alias emptas suis propriis peeuniis per 
dictum Mailathum ex quibus adhuc ex introitu earum villarum 
nutrit filios suos parvulos simul cum matre et servis suis et bine 
victum et vestitum exeipit ipsis. Iccirco intelleximus noviter sicut 
homines tui et inter alios quidam Emericus Barbetocby (?) Hun-
garus adversatur et molestiam praestat in ipsis villis dicti Maylathi. 
Itaque credimus, et si sic est, tibi, [comjmittimus et mandamus, 
iussimus et ordinamus quatenus dictas villás neque bomines illius 
Mailatbi molestare non debeas neque aliis permittas, donec et 
quousque fuerit meum futurum adventum (sic) ex bello et praeci-
pimus ut omnia ita existant in pristinum ut antea fuit. Insuper 
tibi committimus, quamprimum praeceptum meum ad tuas manus 
perveniet ut permittas illos filios dicti Mailatbi et bomines suos 
quiete et pacifice vivere, agere et iubere, disponete de dictis villis 
ut res suas sicut antea disposuerat et ipsis nihil te impedias et 
si quis mali voluerit molestare in si (sic) ve 1 talibus, non per-
mittas aliquid nocivi agere contra ordinem nostri praecepti. E t 
deo permittente quamprimum fuerit adventum (sic) nostrum ad 
Constantinopolim, tunc videbimus super dictas villas quid agendum, 
si erit aliquid negocium seu impedimentum legitimum et tunc nisi 
iubebo et committam, ita facies. Etiam committimus, quamprimum 
acceperis praeceptum meum lectum et intellectum, postea resti-
tues in manibus hominis dicti Mailatbi et indubiam tìdem prae-
stabis praecepto meo cum signo nostro in principio apposito. Datum 
in Constantinopoli die vigesimo quarto mensis octobris 1548. 

^Malvezzi, Ferdinánd residense által beküldött forditás, titkos jegyekkel.) 

C C X X X V I . 

1548. n o v e m b . 22. — N a g y - V á r a d . 

Frater György a nagyvezérnek az adót beküldi s egyszersmind parancsot kér 
küldeni a budai basához s az oláh vajdákhoz hogy szükség esetén segélyére 

legyenek. 

Illustrissime ac magnifice domine . . . stb. 
Tributum potentissimae caes M,is deceni millia ducatorum 

una cum muneribus per istos homines nostros Joannem Galesa-
num et Andreám Barellai intromisimus. Expectabamus hominem 
Dnis V. illmae pro quo intramiseramus ; sed diutius expectare 
non sumus ausi ne tributi intrainissio tardaretur ; credimus 
tamen nostros homines illi, quem D t i0 V. illma misit, obviare ; 
Dnein Y. illmam r 0gamus, velit de censu isto intromisso nostris 
hominibus litteras quietantiae dare et ad nos mittere. Novi hic 
nihil liabemiis. Ex voluntate dei et regina et eius illraus filius et 
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reliqui domini barones regni huius reete valent et in gratia ac 
dementia potentissimi caesaris quietam vitam ducunt. Cum tamen 
de futuris eventibus non simns certi, D"em Y. illmam rogamus, 
velit domino magnifico Cazun pastae Budensi et dominis vaivodis 
Moldáviáé et Transalpinensi mandare ut quando necessitas postu-
lat et litteris Dnis V. illmae per nos requisiti fuerint, omni subsidio 
nobis adesse teneantur ; litteras autem istas D t i j V. illma velit ad 
me mittere ut apud nos in promptu babemus, quibus illos perqui-
rere possimus, si aliqua perturbatio nostri contigerit. Eandem 
felicissime valere . . . sth. Ex |Alba] Julia die 22. novembris 1648. 

Eiusdem Yestra illmae | Dominationis] 
servitor 

Frater Georgius episcopus Yaradiensis. 
(Malvezzi Ferdinánd portai residense által beküldött másolat.) 

C C X X X Y I I . 
1549. j a n u á r 21. — K o n s t a n t i n á p o l y . 

Hieronymus Cornelius de Lesina ferenczrendi szerzetes Fr. Györgynek Rusz-
tán basa titkos szándékairól Fr. Gy. ellen s Majláth István kiszabaditása 

érdekében. 

Salus et protectio a deo patre et domino nostro. Jesu 
Christo sit Dominationi Tuae revmae amen. 

Quum sit D t i0 Tua revraa maxima benignitate et hurnani-
tate praedicta, certus sum quod inperfectionem et barbariem ser-
monis mei non aspiciet, sed tantum devotam affectionem, singu-
larem reverentiam et sinceritatem animi mei erga ipsam habitam 
considerabit. Id quod nunc Dn i Tuae revmae scribere decerno, non 
longa, sed maximae considerationis est causa. Multis rationibus 
coactus ad Dnem Tuam revmam quae nunc scribo, venire, ut ore-
tenus enarrare possem, optabam. Fideliter et cordialiter ser-
viendo, cui me determino, nullus labor, nulla incommoditas me 
terrei. Negotium pertractandum, ita arduum et terribile esse 
iudicabam, quod nec litteris nec nunciis esset committenduni. 
Antequam tale negotium Dni Tuae revm"c exposuissem, eam 
iuramento obligare volebam, ut eum (sic) in secreto corpis sui 
retinere vellet, quia nusquam tuta fides : in consiliis, in colloquiis, 
in omnibus fere actionibus vestris quicquid dicitur, statuitur aut 
ordinatur, cito advolat inimicos vestros. His rationibus animum 
meum moventibus, personaliter ad Dnein Tuam revmam venire 
decreveram ; sed ab oratoribus suis quasi impeditus postposui ; 
ad propositionem meam veniendi non expeditum nec liberum 
responsum dedere ; timemus — dixerunt — ne aliquid circuru-
ventionis et periculi [ob] tuam societatem nobis contingat ; cui 

8«' 
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obiectioni et timori fa[cile erat prae ?J-stare remedium : favore 
Gallorum et Yenetorum semper a bas[sis] possum litteras habere, 
testimonium perhibentes, me esse liberum et in via a nullo 
impediendum. Visa ego ipsorum occulta renitentia et considerata 
malevolorum bominum nequitia, qui possent pernitiem macbinari 
mibi ob meum a vobis recessum et iterum Constantinopolim 
accessum : statui scribere. 

Ex litteris meis, ex informatione Georgii uuncii, oratoruni 
praesentium et ex longa Servitute aliorum nostrorum Dalma-
tarum illi regno exbibita potest D t ì0 Tua revma scrutari me non 
esse virum mendacem nec deceptorem nec aurum sitientem ; si 
lucrum aut praemia diligerem. digne nunc aliquod magnum bene-
ficium aut magnum pondus auri a Tua Dn e revma requirerem. 
Haec mea merces, boc meum praemium erit : mittantur ad me 
litterae patentes declarantes, me esse acceptum et ascriptum in 
numerum et catalog.um servorum regis et regni etiam aliquid 
subsidii vitae, ut si contingeret novam familiam venire, possim 
vobis sine provisione monasterii servire. Post hoc a secretariis a 
nunciis nihil veritatis sine muneribus extorqueri potest. Consi-
deranti mihi ob rationes antelatas pronunc ad vos nullum acces-
sum esse et commotionem moram trahentem periculum et iacturam 
maximam ferre, in corde ascendit omnifariam scribere. 

E t scribenda volo esse in confessione dieta. Confìteor ergo 
deo patri et omnibus sanctis et tibi revrao domino per deum vivimi 
et per omnes dolores et passiones Christi Jesu adiurato, ut tan-
tum, ea quae dicturus sum, sint tibi soli nota. Quum essem pluries 
post discessum Georgii vestri1) nuncius et interpres inter Janus 
begum summum regis2) interpretem et inter Maylatum. quia 
linguam italicam optime scio, qua ipse Janus bey pollet, cui sunt 
promissa dua millia ducatorum ut sit mediator inter Maylatum 
et Rustan basam, cui promissa sunt decem millia ducatorum, si 
liberaverit Maylatum ; audivi auribus propriis quod Rustan basa 
illis diebus quibus erat in castra iturus, dixerit : quando revertemur 
domuni, tale negocium expediam et non oportebit quod ego eum 
ex parte reginae aut monaci a rege requiram et in gratiam petam ; 
quia rex nimio odio eos prosequitur ; et deus seit quum revertemur 
quid est acturus contra eos ; ideo oportebit alio medio uti ad 
eum liberandum. E t sic de ordine Rustan basae ex parte regis 
Galliarum procurabitur Maylati libertás. Post hoc ex magnis 
ipsorum sermonibus extraxi quod obnixe conabuntur omni arte, 
omni diligentia omnibusque blanditiis aut vi uti, Dncm Tuam 
r e v m a m Constantinopolim ducere ut facilius est si  

Ez talán Boynichich Horváth György. 
2) I t t a szultán értendő a »rex« alatt. 
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Transsylvaniam possint facere et eam obtinere. Imagino f[or-
tasse ?] Mirce voivodam proditorem et Judam vestrae personae 
fieri ; in istis colloquiis palliatis verbis de Mirce voivoda fiebat 
commemoratio ; itaque ego maiam opinionem de ipso contraxerim. 

Zelus fidei christianae, benevolentia et servitus erga Dnem  

Tuam revraam a me babita una cum spiritu sancto hoc citius quam 
potui me detegere et manifestare impellerunt (sic). J am Turcarum 
fidem et promissiones in tuitione Budae et in aliis negotiis vestris 
experti estis ; quid moramini, gladium gutturi appositum ut 
infingatur ? Deus ob infinitam suam misericordiam et gratiam 
concedit vobis tempus providendi aptandique res vestras et dedit 
modum se liberandi a ventura ira ; miraculose propter vestram 
conservationem eum in castris detinet. Judicio meo bonum esset 
caute, prudenter et secrete agere ut rex noster etsi puer sit, 
imperatori Carolo in affinitate coniungatur et ut imperátor sit ei 
pater, tutor et protector et disponat de ipso et de regno ut libue-
r i t ; spiritus sanctus mihi suggerit, hanc viam esse tutiorem 
omnibus aliis ad conservandum omnia, et suggerit quod Carolus 
maximus ea quae promittet, non faciet irrita. Cum rege Galliarum 
ista non sunt tractanda, quia nimium amicavit canem istum et 
est longe distans, nec volens posset opem ferre. Noli, mi domine 
colendissime, amplius Turcarum iniquam fidem et mendacia verba 
aspicere, nec securim ad radicem positam ut incidat expectare ; 
tibi et gregi commisso provide. Lupus rapax fungitur suo officio 
et habita commoditate non vult nisi perdere. 

Haec omnia sub sigillo confessionis volo me dixisse ; si 
modum excesserim aut aliqua praesumptione in istius ultimis 
verbis usus fuerim, ob amorem Jesu Christi peto veniam ; quia 
zelus fidei et conservationis vestrae talia fecerunt proponere. 
Servitutem immo vitam meam pluries oblatam et nunc Dn i Tuae 
revmao offero ; hic, si lubet, ut cepi, serviam ; si persona mea in 
aliis negociis vult uti, quam citius ad vos veniam, quicquid statu-
erit et ordinaverit, exequar. Reliqua rerum novarum quae seri-
benda erant, oratoribus et litteris fratris Augustini commisi. Toto 
corde et animi affectu expecto vestras litteras, in quibus quicquid 
mihi scriptum fuerit, grato animo excipiani et obtemperare 
studebo. Yaleat . . . stb. Galatae ex coenobio divi Francisci die 
vigesima prima ianuarii M D X L V i l l i . 

Dominationis Tuae revmae 

servus 
Hieronymus Camellus de Lesina 

Külczim : Reverendissimo in Christo patri et domino domino 
Georgio Varasdini (sic) episcopo . . . stb. Per solum dominum legantur. 

(Eredeti.) 
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C C X X X V I I I . 
1549. m á j . 25. — R ó m a . 

Farnese Sándor bibomok Fr. Györgynek, llogy levelét a tavaly ü szentségé-
vel tárgyalt ügyekben megkapta s mindenkor segélyére fog lenni a barátnak. 

Reverende domine tamquam frater. Cum in dies a revda 

Dn e V. responsum eorum expectarem, quae frater Augustinus 
superiori anno cum sanctm0 domimo nostro tractaverat, reddidit 
mihi tandem revdus pater s. Dominici provinciális exemplum littera-
rum tuarum, ex quibus facile perspexi non modo singularem tuam 
erga apostolicam sedem observantiam et in tuenda vera religione 
constantiam, verum etiam eximiam quandam in me voluntatem 
et benevolentiam. Quorum alterimi huiusmodi est ut nihil dubitem 
ab ipso beatmo domino nostro illustri aliquando grafia exceptum iri : 
alterum confido, ut V. D t i0 mihi gratissimum evenisse quovis tempore 
intelligat. In utroque certe constantissime perseveraturam summa 
ipsius virtus et gravitas facit ut et ipse pro certo habere et aliis 
affirmare nihil onmino verear. Haec erant quae ad epistolam 
reydae j)nis y h a k e r e m i Reliquum est ut tibi persuadeat, me eius 
memóriám apud sanctmum dominum nostrum conservare rebusque 
Dnis Y. revdae nullo officii genere defuturum. Quae feliciter valeat 
Romae die X X X V . maii M D X L V i l l i . 

Uti frater 
A. cardinalis de Farnesio. 

Külczim : Illustrissimo et reverendo domino Fratri Georgio, epis-
copo Varadiensi . . . . stb. 

(Ered.) 

C C X X X I X . 
1551. a p r i i , hó. — ( S e g e s v á r ) . 1 ) 

Frater György Rusztán basa előtt hosszasan mentegeti magát Izabella s 
pártfelei vádjai ellen s a basát a portához való hűségéről biztosítja. 

Potenti praedeviti et fortunato domino passae. Egeni ser-
vitoris sui propositum est , dominum meum gratiosimi mihi 
iratum esse, cum tamen causam intelligere nequeam. Deus qui-

*) Theiner Vet. Mon. Slav. Merid. II. 25. közli Fr. Gy. egy levelét 
a szultánhoz, mely a jelen levéllel mutatis mutandis megegyez és meg-
jegyzi : Rustán és Haydar basáknak Fr. Gy. hasonló levelet irt Theiner 
e levelet októberi datum alatt adja. Tekintve azonban, hogy az ország-
gyűlés, melyről a levél emlékezik, a márcz. 15-iki cnyedi volt (L. Szilágyi 
Erd. Orsz. gv. Emi. I. 274) s hogy a basa megerősíttetése kormányzói 
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dem novit quod omni tempore suinmum Studium adhibuerim, ne 
domino meo gratioso in minimo etiam iraseendi causam praeberem ; 
nec existimaveram me aliquam indignationem commeruisse, non 
possum etiam defectionis alicuius mihi conscius esse, quod prop-
terea Magnificentia Yestrae iram et indignationem commeruisse 
debeam. Praeterea Excellentia Yestra cognitum habet tum vitam 
tum actiones meas, quod pauper ego potentissimo imperatori et 
Exctiae Y. fideliter inserviverim, sicut etiam deinceps, donec in 
humanis ero, non aliter quam candide inserviturus sum. Exctia Y. 
de me nihil comperiet praeter fidem et sinceritatem ; nisi quantum 
me adversarii mei delaturi et accusaturi sunt ; sed miror quod 
potentissimus imperátor istis adversariis meis aures praebuerit 
et audientiam adhibuerit, ac inde mihi tantopere indignari 
ceperit, Sciatis igitur, animae meae in hac vita nihil acerbius 
accidisse. Cum autem nunc intelligam quod potentissimus dominus 
ex speciali gratia me derelinquere nolit, sed mihi totum regnum 
Transsylvaniae comitti mandavit adeoque filio regis me tutorem 
dederit, opto etiam quod deus omnipotens ditissimo et potentissimo 
sultano suam magnitudinem et potentiam augeat ; nam hac re 
refocillavit animum meum et ego statui ei quamdiu vixero fideliter 
servire. Ac moriar nisi compertum fuerit, quod adversarii mei 
iniuste me accusaverint et delationes eorum falsae deprehensae 
fuerint. Porro nisi potentissimus dominus me sub alas protectionis 
suae recepisse!, dudum nihil amplius fuissem. Quocirca rogo 
felicem et gratiosum dominum meum ut iram quam in me [con]-
ceperat, deponere velit et mei in bonam partém apud potentis-
simum dominum memor esse testimoniumque perhibere fidei ac 
probitati meae, velitque mihi pauperi gratiam et misericordiam 
ostendere. 

Deinde iamprimum etiam intellexi, quod regina me denuo 
per Interpretern Mahmut detulerit, quod in congregatione non 
eomparuerim et me ipsi anteposuerim puerumque vi eripere volu-
erim. Fortunatus dominus nolit hisce verbis fidem adhibere, 
quia iuxta antiquam consuetudinem mihi ex officio meo convenit 
conventum agere ; quamprimum vero comperi mandatum poten-
tissimi domini per Aly chiausium in hoc regnum missum fuisse, 
ego quoque statim illuc perrexi et conventui autedicto interfui. 
Ibi regina evocatis ad insurgendum Saxonibus voluit me neci 
dare ; postquam autem hoc pessimum ipsius institutum ei non suc-

hivatalában az április 10-diki segesvári gyűlés folyamában történt, mikor 
e czélbólegy csauz jár t nála (L. Szilágyi Erd. O. gy. Emi. I. 276) s hogy 
a jelen levélben Fr. Gy. e megerösíttetést köszöni meg: bizonyos, hogy úgy 
a jelen levél, mint a Theiner által októberi datummal közlött, nem október, 
hanem április havából való. 
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cedere voluit, ira commota discessit. Postea .autem ego servi tor 
vester cum consensu regnicolarum collegi tributimi, quod ci tra 
moram per oratores regni certo ad potentissimam portám trans-
mittetur. Ad haec ego in antedicto conventu contra eandem regi-
nam nihil prorsus egi, cuius causa illa irasci debeat. Praeterea 
adfuit quoque interpres Mahmut, quem si Exc t ia Y. interrogare 
voluerit, scio quod veritatem indicaturus est et timebit aliter dicere ; 
sin vero non fuerit in veritate deprehensus : supplico potentissimo 
domino quod alium iustum et probum servitorem suum, qui neque 
muneribus neque favore corrumpatur, [mittat] ut omnia recte 
investiget vitamque et actiones meas inspiciat, quo omnia signi-
ficare queat. Nam si inventum fuerit verum esse de quo adversarii 
mei me accusaverunt, puniar ; sin autem per summám prudentiani 
vestram intellexeritis me culpae expertem esse, tum potentissimus 
dominus et Exc t ia Y. amplius adversariis meis fidem non adhi-
beant. Propterea criminantur et dicunt me factum esse Germanum 
quia fidelius Servio quam ipsi et vellent etiam me ab officio, in 
quo potentissimo domino fidelissime servio, deponi. Yerum ego 
beneficiorum potentissimi domini ac Exc t iar Y. non obliviscar, et 
quandiu vixero, potentissimo domino et Exc<iae Y. fidelis ero et 
serviam. 

Porro miror chiausium Ali quod unum vel alterimi diem me 
exspectare noluit ut saltelli congredi atque colloqui potuissemus, 
quia multa habui ipsi dicenda ut Exc , iae Y. referet ; credideram 
eum integriorem, sed iam aliter invenitur.